Come riuscirà Guglielmo a liberarne il novizio? Non si serve di un dialogo durante il quale il giovane religioso attraverso incertezza, millanteria e vergogna per prorompere finalmente in pianto e così ritrovare l'equilibrio. Guglielmo offre al novizio un testo imbevuto dalla Sacra Scrittura e adatto a stimolare la preghiera e la meditazione. Perciò lo redige con grande cura e gli dà una struttura coerente: per non perdersi nella miseria, bisogna prima scacciare la nebbia della confusione, poi confessare la miseria umana alla luce della verità divina e alla fine affidarsi alla misericordia di Dio. La parte più brillante e famosa è la prima. Per rimediare allo stato di confusa lontananza da se stessi e da Dio, l'autore propone il discernimento degli spiriti in forma di una seduta di tribunale del cui brio e umore si gode forse solo in latino:

²⁴ Is 26, 10.

²⁵ Cfr. Sal 1, 4.

²⁶ *Meditativa Oratio IX*, § 1: C. FALCHINI, p. 77; SC, 324, p. 146: «Tanta, Domine, est in me miseriae meae densitas et immensitas, ut nec sufficiam eam per partes dispicere, nec totitatis eius enormem faciem pervidere. Nam ecce, sicut solet, caligo eius me obvolvitur, nec ad te Dominum Deum meum cui loqui, quem audire desidero, liber est visus, vel expeditus auditus. Sic mihi semper facit, sic a se me reicit domus propria conscientiae meae. Nunquid hoc est: Tollatur impius ne videat gloriam Dei? Et cum mentis oculis obtenebratis palpando quodammodo nitor quo tendebam, lassata et quassata ardentis desiderii intentione de altis tuis in profunda mea recido, a te in me, a me subtus me, et resoluta omni conatus mei machina, sicut inane quiddam pulveris proiectum a facie terrae, efficior ventorum ludibrium, per phantasmata cogitationum, voluntatum, affectionum, tot quot vultus hominum, quot horarum momenta, quot rerum vel eventuum incursus vel occursus».